P. S. Je vous ay envoyé un jour une lettre de Mons. Pfeffinger où estoient des Catalogues des Abbesses de Gandersheim et de Quedlinburg. Il me dit dernièrement qu'il n'a point appris si vous les avés receus.

5 A Monsieur Monsieur de Greiffencranz Chancelier de Sa M<sup>té</sup> le Roy de Suede pour son Duché de Deuxponts Zweibrück

99. JOHANN HERMANN SCHMINCKE AN LEIBNIZ

Utrecht, 30. April 1710.

**Überlieferung:** *K*

Trajecti ad Rhenum Prid. Kal. Maji MDCCX

10 Viro Illustrissimo Dn. G. G. Leibnitio Sereniss. Electori Hanoverano a Consiliis Summo Liberatorem Mecaenati S. D. P. Joh. Herman Schmincke.

Si quicquam animum meum singulari suavitate unquam demulsit, id sane fuerunt literae tuae nil nisi summam eruditionem et omnem humanitatem spirantes; omnem enim cogitationem de tua benevolentia licet maximam semper ex aliorum quibus Diis faventibus te coram videre licuit, relatione habuerim, facili negotio et nunc mihi benevolentiae exhibita signa superarunt. quoties enim perlego tuam Epistolam, toties singulari tua humanitate in admirationem abripior, ita ut nihil magis quam te V. Ill. coram videre, supplex adorire et debitas referre gratias, modo vires meae, quas tenuissimas esse novi, id permittunt, in votis habeam. Ne tamen ex illo virium defectu ingrati animi apud te exoriatur suspicio, literis, quod coram fieri hactenus Dii negarunt efficiam, verum quoniam verba quibus gratum animum exprimam me deficiunt et sese quasi abdere videntur praeponderante beneficiorum tuorum magnitudine, id confiteri cogor me benevolentiam tuam prout decet clientes agnoscere plane esse imparem, quam confessionem Illustrissimi Tui Nominis Cultori ne vitio veritas unice rogo atque exopto.

25 Cum Eruditissimae tuae dubiorum solutiones tantam in illustrando Eginhardo affuderint lucem, benevolentia tua pristina fretus aliam nunc in scenam produco quaestionem, cujus tu V. Ill. testis ut mihi narratur oculatus fuisti. Nosti ante biennium fere variae figurae et magnitudinis urnas in Hassia repertas fuisse, de quibus nonnulli popularium

nunc inter se disceptarunt, quapropter et ego hanc materiam serio meditari coepi, et tandem in illam incidi suspicionem Urnas has esse Cattorum, quod ex rudi opificio et cum aliis similitudine, quae in regionibus quas Romani nunquam ingressi fuerunt, repertae narrantur. Praeterea situm in hac vicinia pagum vel vicum eo tempore satis celebrem, quem Tacitus *Mattium* vocat, quod exinde probo, quia laudatus Annalium scriptor lib. 1 Ann. c. 56 me docuit Mattium non quaerendum ad Lonum ubi hodie Marburg, sed trans Adranam; cum enim Germanicus improvisus Cattis advenerit, omnes statim inter Rhenum et Adranam habitantes aut trucidavit aut cepit. Juventus Cattorum hoc audiens Adranam natando tramisit, ut Romanos pontem coeptantes arceret, sed Romani in sua ripa collocati tormentis et balistis ita pulsere Cattos, ut stationem suam deserere et in sylvas auffugere coacti fuerint. Hoc vero solis Romanorum machinis bellicis factum fuisse haud verosimile videtur, siquidem Catti facili negotio castra sua extra teli jactum collocare et tamen Romanis ulteriorem progressum prohibere potuerint; quum vero et ripam et planitiem deseruerunt in sylvas confugientes, quis non videt Romanos eos usque ad asyla illa Germanorum insecutos fuisse, qui neminem sibi resistentem inveni-  
 Mattium Cattorum caput incendio deleverunt ac aperta depopulati sunt. Cum nunc ad Adranam tot antiquitatis rudera indubitata vicinae cujusdam urbis seu si mavis pagi monumenta reperta fuerint, et in agro illo sterili non longe ab his tumulis pagus situs sit inter Gudensbergem et Fritzlariam Maden seu ut male in mappis quibusdam Madern dictus, non dubito illum pagum ex ruderibus illius Cattorum Capitis renatum esse quod maximarum et longe celebriorum civitatum fatum fuit, ut omnes norunt et quotidiana etiam docet experientia. Quod vero sceleta juxta urnas inventa fuerint, inde est, vel quod hic tumulus altitudine sua et urnarum elegantia alios longe superans monumentum cujusdam Ducis et Cattorum Principis sit, in quo ejus posteri ex amore familiae, cum cremationis ritus cessaret, attamen sepeliri voluerint, vel etiam nos docet promiscuum apud Majores nostros fuisse et sepulturae et cremationis usum, quamvis in priorem sententiam magis inclinem utpote cujus moris varia exempla in effossione urnarum variis in regionibus occurrunt. Et huic Mattii Topothesiae latitudo loci a Ptolomaeo designata magis quam Marburgo convenit, quod verosimilius dictum videtur a praeterlabente rivulo die Marbach. Hujus conjecturae argumenta rogatus Doctori cuidam Theologiae in patria communicavi, qui nunc contra datam fidem dissertationem de urnis illis molitur, et sine dubio argumenta mea sibi vindicabit, in quo labore ipsum medio nunc aevo implicatus praevenire vix potero, steriles enim illae materiae longinquam requirunt lectionem et observationem; ideo suaserunt Celeberrimi mei Praeceptores Burman et Reland

per Epistolam praecipuas conjecturae meae rationes tantum Orbi Erudito exponere, ne  
 studium de Patriis antiquitatibus demerendi mihi praecripiatur. Quod antequam fiat, te-  
 cum V. Ill. et studiorum meorum Mecaenas conjecturam hanc plenius dein elaborandam  
 5 communicare volui, quae tuo iudicio cadet aut stabit, si luce dignam talem Epistolam  
 iudices et in illustratione, confirmatione vel pertractatione nonnulla monenda habeas,  
 quae majorem conjecturae huic fidem faciant, mihi et Patriae merito gratularer. Nuper  
 sparsus est hic rumor apud vos singulis mensibus prodire collectionem novarum obser-  
 vationum, Epistolarum a Viris Doctis transmissarum, qui si verus, et minimum in ea  
 10 collectione locum Epistola conscribenda capere posset e sinu gauderem, qua in re tamen  
 me acutissimo ac prudentissimo tuo consilio permitto. Labores mei Eginhardo impensi  
 ad finem sunt perducti, quos prelo mandarem, ni rumor quidem mihi moram injiceret,  
 quasi ἀυτόγραφον Eginhardi in Abbatia Epternacensi lateret; scripsit ideo. Ill. Cupe-  
 rus ad Legatum Apostol. Coloniens. qui in rumoris hujus veritatem inquirere promisit.  
 Goldasti Commentarius in Eginhardum Bremae ex Auctoris MSS in usum meum descri-  
 15 bitur, ut de fide illius eo certius persuasus sim. Besseli Animadversiones lubentissime  
 meae adderem editioni, quas Viris Doctis probari audio, modo exemplar nancisci queam,  
 frustra enim Lipsiae et Francofurti quaesivi. Respubl. Literaria his in oris infoecunda ad-  
 modum est, Celeb. Perizonius solum Lugduni Dissertat. suas de Originibus Babylonicis,  
 Assyriacis et Aegyptiacis proxime cum publico communicabit, cujus ex sorore nepos Pe-  
 20 tavii Rationarium temporum ad haec usque tempora continuavit additis Genealogiarum  
 tabulis quorum ope multos in Petavio errores detexit. Cl. Burmannus apologiam contra  
 Clericum edidit sub nomine Gazzettier menteur ou M<sup>r</sup> Le Clerc convaincû de Menson-  
 ges et Calomnies . Cl. Reland indefesse sua Geographiae sacrae incumbit. Eundem ex  
 popularibus, qui Principis nostri sumtibus diu peregrinatus est nunc in lucem producit  
 25 Thesaurum Armeniorum seu plenior Grammaticam linguae Armenicae, in qua simul  
 disseret de lingua, poesi, proverbiiis, et dialogis vulgaribus etc. Haec sunt Vir Il-  
 lustrissime quae pronunc . Vale et fave Tuo Clienti et Nominis Tui Illustris Cultori  
 perpetuo.

30 Viri celeb. Academiaram Belgicarum Perizonius quem ante biduum Burmannus  
 et Relandus tibi salutem dicunt.

A Monsieur Monsieur Leibniz Conseiller de la Justice de Son Altesse l'Electeur  
 d'Hanover present à Hanover.

## 100. FRIEDRICH SIMON LÖFFLER AN LEIBNIZ

Probstheida, 30. April 1710.

Überlieferung: *K*

Vir Illustris atque Excellentissime      Domine Patrone ac Avuncule submis-  
colende

5

Ex literis Tuis ad me scriptis intellexi quae sit Tua de Hobbesii scriptis a Fritschio desideratis sententia, quam etiam ei aperui, ac id responsi tuli, se Voluntati Vestrae Excellentiae se submissurum, ac quae sibi desint in libro Anglicano contra Brandallum indicaturum esse. Uterque Ittigius Lipsienses Professores cum Thomas Theologus et Superintendens tum Nicolaus IC<sup>tus</sup> ex hac vita discessit. Ille chronico sed non lethifero morbo diu aeger curatione junioris medici inconsulta mortuus est, hic apoplexia correptus tertia a fratris obitu hebdomada mortem cum vita commutavit. Tandem D. Titius oratione publice habita professionem Pandectarum juridicam adiit, postquam in sanctiori Senatu hypotheses quasdam juris Ecclesiastici nostro contrarias retractasset, ac hac ratione machinationes suorum hostium inanes reddidisset. In Fritschii lexico historico multi naevi ac errores a viris doctis animadversi sunt, quos corrigere in peculiari appendice in animo habet. Lünigius Polygraphus Lipsiensis posterior Archivum Imperii Romano Germanici, in quo ea, quae in comitiis Ratisbonensibus ventilata ac decreta sunt, habentur, edit. Ad Documenta quae ad hoc opus pertinent cum edita tum inedita paranda multos sumptus impendit autor; idque futuris nundinis venditum iri creditur. Plura, quae scribam, non occurrunt, nisi ut mea servitia ad ea, quae Vestra Illustris Excellentia his nundinis expediri vult, offeram, qui sum

10

15

20

Vestrae Illustris Excellentiae      observantissimus cliens      Fridr. Sim. Loeffler.

Probstheidae d. 30. Apr. A. 1710

## 101. SAMUEL REYHER AN LEIBNIZ

Kiel, 30. April 1710.

**Überlieferung:** *K*

Vir Illustris atque Excellentissime

D<sup>ne</sup> Patrone Colendissime,

5 Commendatitias Tuas Dn. Henricus Meyerus, nunc Praetor militaris, non quidem ipse exhibuit, sed per literas adjectas transmisit. Si ipsum juvare potero, promptissimum me inveniet.

Nicolaus Henelius JC. Vratislaviensis anno 1654. edidit de Veteribus JC<sup>tis</sup> Commentarium, e quorum Legibus Justitiae Romanae templum exstructum est. Cum Mantisa,  
10 in qua

I. JC<sup>torum</sup> Veterum, quorum verba pro legibus in Pandectis leguntur, commemoratio metrica Nicolai Henelii.